Creatio potest sumi active et passive. Si sumatur active, sic designat Dei actionem, quae est ejus essentia, cum relatione ad creaturam; quae non est realis relatio, sed secundum rationem tantum. Si autem passive accipiatur, cum creatio, sicut iam supra dictum est, proprie loquendo non sit mutatio, non potest dici quod sit aliquid in genere passionis, sed est in genere relationis. Quod sic patet. In omni vera mutatione et motu invenitur duplex processus. Unus ab uno termino motus in alium, sicut ab albedine in nigredinem; alius ab agente in patiens, sicut a faciente in factum. Sed hi processus non similiter se habent in ipso moveri, et in termino motus. Nam ipso moveri, id quod movetur recedit ab uno termino motus et accedit ad alterum; quod non est in termino motus; ut patet in eo quod

movetur de albedine in nigredinem: quia in ipso termino motus iam non accedit in nigredinem, sed incipit esse nigrum. Similiter dum est in ipso moveri, patiens vel factum transmutatur ab agente; cum autem est in termino motus, non ulterius transmutatur ab agente, sed consequitur factum quamdam relationem ad agentem, prout habet esse ab ipso, et prout est ei simile quoquomodo, sicut in termino generationis humanae consequitur natus filiationem. Creatio autem, sicut dictum est, non potest accipi ut moveri, quod est ante terminum motus, sed accipitur ut in facto esse; unde in ipsa creatione non importatur aliquis accessus ad esse, nec transmutatio a creante, sed solummodo inceptio essendi, et relatio ad creatorem a quo esse habet; et sic creatio nihil est aliud realiter quam relatio quaedam ad Deum cum novitate essendi.

Creation can be taken actively or passively. If it is taken actively, in this way it designates the action of God, which is his Essence, together with a relation to the creature, which is not a real relation, but according to intelligibility only. If however it is taken passively, since creation, as was already stated above, is not properly speaking a change, it cannot be said that it is something in the genus of passion, but is in the genus of relation. This is shown thus: In every true change and movement a twofold process is found, one from one term of motion into the other, as from whiteness to blackness, the other from the agent into the patient, as from the maker into the thing made. But these processes differ from each other in the act of being moved, and in the term of motion. For in the very act of being moved, that which is moved recedes from one term of motion and accedes to the other, [but] is not in the term of motion, as is clear in that which is moved from whiteness to blackness. For in the very term of motion it no longer accedes to blackness, but begins to be black. Similarly, while it is in the act of being moved the patient or the thing made is transformed by the agent, but when it is at the term of its movement, it is no longer being changed by the agent. Rather, the thing made acquires a certain relation to the agent, inasmuch as it has its to-be from it and is in some way similar to it, just as in the term of human generation the offspring acquires sonship. Now creation, as was said, cannot be taken as an act of being moved, which is before the term of motion, but is taken as to-be in the thing made. Whence there is implied in creation neither some accession toward to-be, nor a transformation by the Creator, but merely the beginning of being, and a relation to the Creator from whom it has to-be. And thus creation is really nothing other than a certain relation to God, together with the newness of being.⁴³